
Орган Ханты-Мансийекого окружного и Самаровского районного комитетов ЛКИ(б) 
и Ханты-Мансийского окружного Совета депутатов трудящихся

№ 58 (1858) 11 март а 1941 года , вт орник II Цена 8 коп

О  проведении проверки готовности к весен­
нему севу МТС, совхозов н колхозов области. 
Постановление бюро Омского обкома ВКП(б) от 
4 марта ; 941 года—1 стр.

За рубеж ом— 1 стр.
VIII сессия Верховного Совета СССР. Законы, 

принятые Верховным Советом СССР. Об изменении 
статей 3,8 и 19 Закона о сельскохозяйственном на­
логе от 1 сентября 1939 г.—2 стр

Т. Г. Шевченко—3 стр.

О проведении проверки готовности 
к весеннему севу МТС, совхозов 

и колхозов области
Постановление бюро Омского обкома ВКП(б) 

от 4 марта 1941 года
В целях быстрейшего окончания подготовки к ве­

сеннему севу 1941 года в колхозах, МТС и совхозах, 
бюро обкома ВКП(б) постановляет:

1. Провести до 25 марта с. г. сплошную проверку 
готовности к весеннему севу во всех МТО, совхозах и 
колхозах, для чего рекомендовать райкомам ВКПСб) 
организовать проверочные комиссии в следующем со­
ставе:

а) для  проверки МТС и совхозов —иод руководст­
вом одного из секретарей райкома ВКП(б) или предсе­
дателя' исполкома райсовета, в составе директора МТС 
или совхоза, старш его агронома, старш его механика и 
секретаря первичной парторганизации и представите­
лей от соревнующейся МТС или совхоза;

б) в колхозах—под руководством одного из членов 
бюро райкома ВКП(б) или члена исполкома райсовета, 
в составе председателя данного колхоза, председателя 
сельсовета, участкового агронома и секретаря первич­
ной партийной или комсомольской организации и пред­
ставителей от соревнующегося колхоза.

2. При проверке готовности к весеннему севу об­
ратить особое внимание на обеспеченность семенами 
по всем культурам , очистку, проверку на всхожесть и 
хранение семян, подготовку тракторов, прицепного 
тракторного и конного инвентаря, завоз горючего, под­
готовку и переаттестацию трактористов, подбор при­
цепщиков и других сельскохозяйственных кадров, за­
ключение договоров МТС с колхозами на 1911 г., со- 
втаплепис производственных и рабочих тт/танов в трак­
торных и полеводческих бригадах, комплектование

’ тракторных бригад и расстановку людей на весенних 
работах, подготовку живого тягла, сбруи и создание 
брони кормов на посевную кампанию.

Результаты  проверки по каждому колхозу, совхозу 
ж МТС должны оформляться актами и после обсуждения 
I X  на общих собраниях колхозников, рабочих, служ а­
щ их МТС и совхозов должны представляться на р ас ­
смотрение райкома ВКП(б) и райисполкома.

3. Обязать райкомы ВКП(б), райисполкомы но каж­
дому колхозу, МТС и совхозу рассмотреть результаты  
проверки на бюро и исполкомах с обязательным уча­
стием директоров МТС, совхозов и председателей кол­
хозов и принять конкретные мероприятия по устрлпс- 
жию выявленных при проверке недостатков.

4. Бюро обкома ВКП(б) обращает внимание райко­
мов партии на недопустимость повторения ошибок, 
когда проверка превращ алась в ненужную парадность 
ж упускалось главное—глубокое выявление действи­
тельного состояния подготовки к севу.

Проверка должна детально выяснить состояние 
жодготовки к весеннему севу каждого колхоза, бригады, 
МТС, совхоза и организовать всех колхозников, рабочих 
МТС и совхозов на быстрейшее устранение всех обна­
руженных недостатков в деле подготовки к весеннему 

‘ «еву.
5. Обязать секретарей райкомов ВКП(б) и предсе­

дателей исполкомов райсоветов к 1 апреля представить 
ж обком ВКП(б) подробный отчет о результатах 
яроверки готовности района к весеннему севу.

Секретарь обкома ЕКП(б) М. КУДИНОВ.

САМОЛЕТ ТОВАРИЩ  \ НЕРЕВИЧНОГО ДО СТИ Г  
ОСТРОВА РУДОЛЬФ А

Многомоторный воздуш- 
жый корабль „СССР Н— 
169“, на котором летчик
•Черевичный совершает вы­
сокоширотный рейс, 9 мар­
та в 8 часов 30 минут по 
московскому времени вы­
летел с мыса Ж елания.

В 11 часов 30 минут са­
молет сп усти лся  в бухте 
Тихой. В 12 часов 34 ми­
нуты  самолет товарищ а 
Черевичного благополучно 
приземлился на острове 
Р удольф а—самом северном 
из островов архипелага 
земли Франца-Иосифа.

(ТАСС).

По городам Советского Союза.

Нодт?льныи дом 
Фото Л. Дятлова

Си мнабаде.
ч'ою ТАСС.

1ешдународный шнекий день 
в Эстонии

В городе. Нарва число 
работающих на предприя­
тиях желщшг увеличилось 
на 3.500. Около 200 пере­
довых жечицин выдвинуто 
на партийную и хозяйст­
венную работу.

Бюджет социального стра­
хования Эстонской ССР 
па 1941 год предусматри­
вает расход на строигель-

. ство детских домов, яслей, 
.тпшчт» талантливых орга- болг,ш щ  п амбу :1а; и рМ ._’
низ а торов, ударш ш , стаха- более 7 миллионов рублей, 
новок. I (ТАСС).

трудящ иеся  женщины 
Эстонии впервые свободно 
II  р а з л н  о в а,: I и М е жду 11 ар о д - 

н н й к о м му в и с т и ч е с ки и 
женский день. С установ­
лением советского строя 
перед ними открылись ш и­
рокие перспективы. Они 
овладевают новыми отра­
слями труда, выдвигают

Изучение материалов  
XVI1! конференции Ш ( б )
Коммунисты и комсомоль­

цы политнросветшколы изу­
чают реш ения XVIII парт­
конференции. Кроме инди­
видуального чтения, по 
изучению материалов кон­
ференции проведено 2 от­
крытых партийных собра­
ния, на которые были при­
глашены комсомольцы и 
учащ иеся. 11«. собраниях 
был прочитан доклад тов. 
Маленкова на XVIII кон­
ференции ВКЩб) и реш е­
ния по этому докладу. На 
очередном партийном от­
крытом собрании коммуни­
ст ы  II КОМСОМОЛЬЦЫ 03Ш1-
комятся с остальными ма­
тери алами партконферен­
ции.

Агитаторы начали зна­
комить с решениями парт- 
конферен ции трудящ ихся 
по десятидворкам.

Д. Дунаев.

НОВОСТРОЙКИ В СОВХОЗАХ
В совхозах РСФ СР, У к­

раинской, Белорусской, У з­
бекской, Казахской, Кир­
гизской, А зерба йджанско й 
II К пр ело-Финской союз­
ных реепублнк намечена 
большая программа строи­
тельства жилых домов и

к у  л 1. г у р 11 о-б ы т о в ы х у ч р е ж - 
доний для рабочих, специ­
алистов и служ ащ их сов­
хозов. В текущем году ре­
шено построить 1700* жи­
лых домов, 27 клубов, 30 
школ, ввести в действие 
20 электростанций и т. д.

(ТАСС).

В С у р гу т с к о й  
ор ган и зац и и  РӦ КК

О б о р о IIII о-с а ш ы ;! р 1 ы я ра­
бота в Сургутском  районе 
идет па подъем. За  2 меся­
ца этого года количество 
нерв и ч ных организаций 
РОКК увеличилось на 12. 
Сейчас в районе насчиты­
вается 500 членов РОКК.

Большую работу провела 
активистка оборон ио-саии- 
тариой работы т. Манако- 
ва. Кю вновь создано 8 кол­
хозных' организаций РОКК.

Комсомолка- т . Турыгинн, 
подготовила 18 значкистов
131 'СО. Гл е н ы ВЛКСМ
тт. М и н и н а  и Хомякова 
готовят по 30 значкистов 
санитарной оборш ш  каж­
дая. В Угутском нацио­
нальном Совете подготовку 
значкистов ГСО ведет врач 
т. Егорова. Н Бахлыков.

З А  Р У Б Е Ж О М

Станция воздушного сообщения 
в центре Нью-Йорка

По сообщению американ­
ской газеты „Нью-Йорк ге ­
ральд трпбюн", в центре 
Нью-Йорка(США)сооружена 
огромная конечная станция 
воздушного сообщения. Ш е­
стиэтажное здание построе­
но целиком из стали свар­
ным способом. Внутренняя 
отделка и мебель также 
сделана исключительно из 
стали, причем самых раз­
личных цветов от черного 
до красноватого. Станция 
связана автобусными л и ­
ниями с аэродромом, с ко­
торого отправляю тся само­

леты во все крупные го­
рода США и все части 
света, Автобусы помеща­
ются в 4 нижних этажах, 
расположенных под землей 
и поднимаются наверх лиф­
тами.

Самолеты на близкое рас­
стояние отправляются че­
рез каждые полчаса, в бо 
лее дальние города—через 
час, в страны Южной Аме­
рики и на Дальний Восток 

-один раз в неделю, в 
Европу—3 раза в неделю.

(ТАСС).

ЗАЯВЛЕНИЕ АНГЛО-ИНДИЙСКОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА 
ПО ПОВОДУ БОЛГАРИИ

Английское агентство 
Рейтер передает, что пра­
вительство Индии опубли­
ковало заявление, соглас­

но которому Болгария бу­
дет рассматриваться, как 
неприятельская террито­
рия. (ТАСС).

П РИ БЫ ТИ Е  ИД ЕН А 
И ДИЛЛА В КАИ Р

Английское министерст­
во информации сообщает, 
что 6 марта в Каир (Еги­
пет) прибыли английский 
министр иностранных дел 
Иден и начальник импер­
ского генерального штаба 
Дилл. В Каир прибыл так­
же министр иностранных 
дел Ирака. (ТАСС).

Таи и Ф р а н ц у зски й  
И н д о -К и тай

Как передает агентство 
Домей Цусин, продолжав­
шиеся в течение месяца 
переговоры об урегулиро­
вании конфликта между 
Таи и Французским Индо­
китаем фактически закон­
чились. Новая погранич­
ная линия, разделяющая 
эти страны, будет уста­
навливаться пограничной 
комиссией. (ТАСС).



VIII СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР ПЕРВОГО СОЗЫВА

Законы, принятые Верховным Советом СССР
ОБ ИЗМЕНЕНИИ СТАТЕЙ 3, 8 И 19 ЗАКОНА О СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ НАЛОГЕ ОТ 1 СЕНТЯБРЯ 1939 ГОДА

налоге от 1 сентябряВнести в закон о сельскохозяйственном 
1939 года следующие изменения:

\. Статью 3 изложить в следующей редакции

„Статья 3. Облагаемый доход от сельскохозяйственных источников 
определяется но следующим средним нормам доходности:

РСФСР УССР БССР
А зербайд­

жанская
ССР

Г рузин- 
ская 
ССР

Армян­
ская
ССР

Туркмен­
ская
ССР

Узбек­
ская
ССР

Таджик-1 
скае 
ССР ]

Казах­
ская
ССР

Киргиз­
ская
ССР

Карело-
Финская

ССР

Молдав­
ская
ССР

Д охо дн ость с гектара (в рублях)
посева зерновых и других куль- 
тур, кроме перечисленных ниже 800 800 800 650 650 650 650 650 650 650 650 650 800
посева картофеля 2700 2800 2800 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2500 2100
посев а ль па-дол гу н ца 500 500 500 — — — — --- — 500 — 500 500
посева хлопка — _ — 2000 — 2000 1500 2000 2000 1500 1500 — —

посева конопли 7 50 900 1000 — — — — — — 850 — 750 900
посева табака 1700 1 100 — 2000 2500 2500 — 1700 1400 1400 — 1100
посева махорки 950 1000 700 — — — — 950 — 700 150 •— 1000
огородов и бахчей 4000 4000 4000 4500 4500 4500 4000 4500 4000 4000 4500 3500 4000
садов и ягодников 4200 4500 4200 6000 6000 6000 6000 6500 6000 5000 5000 5000
виноградников 8000 6000 — 8000 7500 8000 6500 8000 6500 6500 6500 ... 7000
сенокосов 300 400 400" 400 400 400 300 300 300 300 400 300 400
Д охо дн ос ть  с головы продуктив­
ного скота
коровы 1000 1000 900 600 600 650 700 700 600 850 850 800 800
овцы а козы 80 80 80 60 60 60 90 90 90 90 100 80 80
свиньи 400 400 400 200 200 200 200 200 200 200 200 350 400

Д о хо д н о с ть  от использования ра­
бочего енота в своем хозяйстве
лошади, верблюда, мула 700 700 700 600 600 600 600 600 600 600 ООО 600 600
вола, быка, буйвола 400 400 400 300 300 300 300 300 300 300 300 400 400

2. Статью 8 изложить в следующей редакции:
„Статья 8. С хозяйств колхозников, имеющих доходы от личного 

подсобного хозяйства: приусадебного участка земли, скота и незем­
ледельческих заработков, сельскохозяйственный налог исчисляется с 
годовой суммы облагаемого дохода хозяйства (статьи 5—7), по следу­
ющей таблице ставок:

Размер облагаемого дохода хозяйства 
в год Рязмер налога на хозяйство

До 700 рублей
Свыше 700 до 1000 рублей

Свыше 1000 до 2000 рублей

Свыше 2000 до 3000 рублей

Свыше 3000 рублей до 4000 рублей

Свыше 4000 рублей

8 копеек с каждого рубля дохода 
56 рублей 4- 9 копеек с каждого 
рубля дохода свыше 700 рублей 
83 рубля +  11 копеек с каждого 
рубля дохода свыше 1000 рублей 
193 рубля +• 15 копеек с каждого 
рубля дохода свыше 2000 рублей 
343 рубля 4- 19 копеек с каждого 
рубля дохода свыше 3000 рублей 
533 рубля +• 24 копейки с каждого 
рубля дохода свыше 4000 рублей

Доходы колхозников, получаемые от колхоза по трудодням в де­
нежной и натуральной форме, сельскохозяйственным налогом не об­
лагаются*.

3. Статью 19 изложить в следующей редакции:
„Статья 19. Исчисление сельскохозяйственного налога с едино­

личных крестьянских хозяйств производится по следующей таблице 
ставок:

Размер облагаемого дохода хозяйства 
в год Размер налога на хозяйство

До 700 рублей
Свыше 700 до 1000 рублей

Свыше 1000 до 2000 рублей

110 рублей
110 рублей 4- 18 копеек с каждого 
рубля дохода свыше 700 рублей 
164 рубля 4- 22 копейки с каждого 
рубля дохода свыш е 1000 рублей

Свыше 2000 до 3000 рублей 

Свыше 3000 до 4000 рублей

384 рубля 4- 30 копеек с каждого 
рубля дохода свыш е 2000 рублей 
684 рубля +  38 копеек с каждого 
рубля дохода свыше 3000 рублей

1064 рубля 4  48 копеек с каждого 
рубля дохода свыше 4000 рублей 
1544 рубля 4  60 копеек с каждого 
рубля дохода свыше 5000 рублей*.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М. КАЛИНИН.

Секретарь П резидиума  Верховного Совета СССР
А .  Г О Р К И Н .

Свыше 4000 до 5000 рублей 

Свыше 5000 рублей

Москва, Кремль. 
1 марта 1941 г.

О ЧЛЕНСКИ
У став ВКП(б) требует 

от каждого члена и кан­
дидата партии ежеме­
сячно уплачивать членские 
партийные взносы. З а  по­
следнее время в Самаров­
ском районе многие секре­
тари парторганизаций до­
бились аккуратной уплаты  
членских партвзносов все­
ми коммунистами. Много 
лучш е стали оформляться 
ведомости по сбору взно­
сов, налажена своевремен­
н ая  отчетность парторга­
низаций перед райкомом. К 
таким можно отвести пер­
вичные организации ВКП(б) 
Самаровского лесозавода— 
секретарь т. Симанов, окро 
РКМ НКВД—секретарь тов. 
Уфимцев, Цннгалинскую— 
секретарь тов. Бабкин, и 
много других.

К ВЗНОСАХ
Вместе с этим мы имеем 

и такие первичные парт­
организации, где секрета­
рями, отдельными членами 
и кандидатами партии гр у ­
бо наруш ается устав ВКП(б) 
и инструкция ЦК ВКП(б) 
по сбору членских партий­
ных взносов.

В первичной партийной 
организации окрсовета за 
декабрь уплатили за оче­
редной месяц из 21 чле­
нов и кандидатов партии 
только 13, а 10 человек 
остались должниками. В 
феврале здесь партвзносы 
не уплатили опять И  че­
ловек. Отдельные члены 
партии весьма неаккурат­
но платят партвзносы. Тов. 
Смольников в январе за­
платил одновременно за 
ноябрь и декабрь, в фев­
рале за январь, а за фев­

раль так и остался долж­
ником. Член бюро первич­
ной парторганизации тов. 
Вайветкин одновременно 
уплатил взносы в январе 
за ноябрь, декабрь и ян ­
варь, в феврале имеет 
опять задолженность.

Секретарь первичной пар­
тийной организации окр- 
уполнаркомзага тов. К у ­
лички и грубо наруш ил у с ­
тав ВКГ1(б). В январе ме­
сяце он без обсуждения на 
партийном собрании при­
нял партвзносы от члена 
ВКП(б) Алексеева за 4 ме­
сяца .

В первичной парторгани­
зации райсуда и прокура­
туры  из 5 коммунистов в 
январе и феврале не пла­
тили партвзносов но 2 
чел. Член ВКП(б) Вахру­
шев и посейчас имеет за­
долженность за 2 месяца.

В "первичной парторгани­
зации Белогорского лесоза­
вода в январе из 10 чело­
век не уплатили взносов 7.

Такое состояние с упла­
той членских взносов в 
парторганизациях объяс­
няется тем, что секретари 
пропускают факты наруш е­
ния партийной дисципли­
ны, не ставя эти вопросы 
на обсуждение партийных 
собраний.

Согласно инструкции ЦК 
ВКП(б) итоги поступления 
членских взносов не реже 
одного раза в В месяца 
должны рассматриваться и 
утверж даться на общих 
партийных собраниях. Это 
положение многими секре­
тарями первичных партор­
ганизаций, как например 
Вершинской—т. Лазарев, 
Троицкой—т, Сергеев, МРС 
—т. Туш ин, наруш ается. 
В течение всего 1940 года

на партсобраниях этот воп­
рос не ставился. ■ '

Со стороны отдельных 
секретарей первичных парт­
организаций допускается 
недисциплинированность в 
отчетности по членским 
партвзносам, так например, 
за февраль своевременно 
не отчитались в партвзно­
сах секретари парторгани­
заций: Верш инской—т. Ла­
зарев, Белогорского лесо­
завода—т. Перцев и др.

Долг каждого члена 
кандидата ВКП(б)—акку­
ратно, ежемесячно платить 
партийные взносы. Секре­
тари первичных партийных 
организаций обязаны прием 
и отчетность по партийным 
взносам наладить в стро­
гом соответствии с уста­
вом партии.

В. Е, Анисимов,
зав, оргинструкторским 
отделом Самаровского 
РК ВЦП(б).



Завоевать право 
участвовать на ВСХЗ
Рыболовецкая артель име- 

аи Микояна, Ларьякского 
района, которой руководит 
тов. Ашурков, участвуя в 
социалистическом соревно­
вании, ежегодно выполняет 
планы по рыбо добыче. 
В 1937 году план рыбодо- 
бычи она выполнила на 200 
процентов, а в 1938 году, 
вместо 450 центнеров по 
плану, было сдано государ­
ству 931 центнер рыбы. 
В 1989 году артель план 
лова рыбы перевыполнила. 
Среднее выполнение годо­
вого плана рыбодобычи за 
3 года составляет 190 про­
центов.

В 1940 году за успешное 
выполнение плана рыбодо­
бычи артель имени Микоя­
на участвовала на ВСХВ и 
была награждена дипломом 
второй степени и премиро­
вана деньгами в сумме 5 
тысяч рублей.

В артели большое внима­
ние уделяется развитию 
общественного животновод­
ства. В 1940 году органи- 
аовано вновь 2 животно­
водческие фермы. В теку­
щем году заканчивается 
строительство типового 
скотного двора, организует­
ся звероводческая ферма.

Следует отметить, что 
наряду с достижениями в 
артели имеются еще недос­
татки. Нет телятника. Сла­
бо идет выполнение плана 
рыбодобычи первого квар 
тала 1941 года.

Сейчас задача артели 
заключается в том, чтобы 
в ближайшее время устра­
нить недостатки и добить­
ся права участвовать на 
ВСХВ в 1941 году.

И. Т. Гладышев.

ДЕНЬ 
РАДОСТИ

Радостно встретили со­
ветские женщины день 8 
марта. Они окружены по­
вседневным вниманием и 
заботой со стороны партии 
и правительства.

Я работаю уже С лет 
телятницей в Зенковском 
колхозе имени Розы Люк­
сембург. Стараюсь сделать 
свой труд более произво­
дительным. Правление кол­
хоза за хорошую работу 
премировало меня.

На-днях я получила 2 
тысячи рублей государст­
венного пособия но много­
семейности. Эта поддержка 
вселила в меня новые си­
лы. От всего сердца шлю 
слова благодарности вели­
кому другу и учителю 
трудящихся т о в а р и щ у  
Сталину, обеспечившему 
счастливую жизнь совет­
ской матери. Обещаю вос­
питать своих детей в духе  
коммунизма и любви к со­
циалистической родине.

А. М. Завьялова.

Т. Г. Ш евченко
80 лет назад перестало 

биться сердце Т. Г. Шев­
ченко—гениального певца 
украинского народа. Пере­
стало биться сердце чело­
века, который в мрачные 
годы николаевской реакции 
смело предрекал участь 
всех угнетателей земли 
русской:

„Дай бог, их палачи б 
распяли

Царей тех палачей люд­
ских".

Шевченко продолжал де­
ло, начатое декабристами, 
первым поколением рус­
ских революционеров. Он 
не только желал всей ду­
шой уничтожения „пала­
чей людских", но и твердо 
верил в то, что:

„...Люди тихо,
Без всякого лихого лиха
Царя на плаху поведут".
Критик Добролюбов, ха­

рактеризуя жизненный и 
творческий путь Тараса 
Григорьевича, писал: „Он 
вышел из народа, жил с 
народом и не только мыс­
лил, но и обстоятельства­
ми жизни был с ним креп­
ко и кровно связан".

Эти слова великого кри­
тика подтверждаются всей 
жизнью и творчеством Та­
раса.

Тарас Григорьевич Шев­
ченко родился в 1814 году 
в семье крепостного кресть­
янина, принадлежащего по­
мещику Энгельгардту. Ему 
с самого раннего детства 
были знакомы голод и ни­
щета, царившие в бедных 
хатах украинских крестьян.

Уже в самом раннем воз­
расте в Тарасе можно бы­
ло заметить будущего ху­
дожника. У него очень ра­
но проявился интерес к 
рисованию, сыгравший за­
тем такую большую роль 
во всей его жизни.

Тарас Григорьевич стра­
стно желал научиться жи­
вописи, но его хозяин по­

считал лучшим сделать 
из него казачка.

Только в 1837 году Шев­
ченко был послан на ученье 
к полумаляру-полуживо- 
писцу Ширяеву. Ширяев 
не думал, да и не мог 
учить Тараса, как и ос­
тальных своих учеников,
живописи. С ведром кра- 

*
Счастливая 

случайность 
в одну из та­
ких ночей све­
ла его с вели­
кими людьми 
того времени: 
художником 
Карлом Брю- 
ловым и по­
этом Жуков­
ским. Брюлов 
и Жуковский 
приняли сер­
дечное уча­
стие в судьбе 
талантливого 
крепостного 

и выкупили 
его уЭнгель-
гардта за 2500 руб. Извес­
тие о воле застало Тараса 
в больнице, где он лежал 
в горячке. Оно же подня­
ло его на ноги, вернув 
прежние силы.

Но радость была недолгой. 
Получив свободу, возмож­
ность жить по собственной 
воле, Тарас все больше и 
больше думал о миллионах 
таких же людей, его брать­
ев, сестер, томящихся под 
властью „свиней в бархат­
ных туфлях".

Тяжелое чувство тоски и 
боли за униженного че­
ловека наполняло его 
грудь. Сами собой роди­
лись песни, грустные, не­
веселые, песни о родной 
Украине.

После эти свои первые 
стихи он издал  ̂ отдель­
ным сборником „Кобзарь".

В это же время Тарас 
Григорьевич усиленно ра­
ботает в Академии худо­
жеств под руководством 
Брюлова.

сок и кистью в руках хо­
дил он по Петербургу, вы­
полняя заказы, поступив­
шие Ширяеву. Красил за­
боры, крыши, конюшни, а 
светлыми ночами убегал в 
Летний сад, где можно бы­
ло рисовать с натуры ста­
туи.к ■№

В 1843 году  
Шевченкопри 
езжает на ро­
дину и видит 
то же крепо­
стное право, 
как и 10 лет 
назад.

С тяжелым 
чувством он 
приезжает об 
ратно в Ака­
демию, где и 
пишет поэму 
„Сон", произ­
ведение, пол­
ное гнева, пе­
чали и слез. 
Здесь Тарас 
Григорьевич 

со всей горькой правдой 
показывает Россию, страну, 
где:

„Латанную свитку с 
бедняка 

снимают,
С кожею снимают...

А там за оброки вдову 
распинают".

Особенно жестоко Шев­
ченко обрушивается на 
весь царский род и „пуза­
тых блюдолизов",тесной тол­
пой наполняющих дворец.

После окончания акаде­
мии Тарас Григорьевич 
уезжает в Киев, где сбли­
жается с членами „Кири- 
ло-Мефодиевского братст­
ва", ставившими целью 
объединение всех славян­
ских народов и уничтоже­
ние крепостного права.

В 1847 году все члены 
братства были арестованы, 
а вместе с ними и Шевчен­
ко. При обыске у него бы­
ла найдена в числе других 
революционных стихов по­
эма „Сон". Это решило ис­

ход дела. Шевченко был 
приговорен на 10 лет ссыл­
ки в солдаты с строжайшим 
запрещением писать и рисо­
вать.

10 лет горького одино­
чества и беспрестанной 
муштры провел Шевченко 
в Оренбургских степях и 
Прикаспин. Но и здесь  
Шевченко не бросал свои 
стихи. Он украдкой пи­
шет и рисует. В этих сво­
их прои шедениях он с  еще 
большей смелостью рисует 
гнусную действительность. 
Таковы поэмы „Марина", 
„Юродивый" и картины 
„Хата вдовы", „Наказание 
солдата".

Уже больным, измучен­
ным человеком Шевченко 
приезжает в 1858 году из 
ссылки в Петербург. Те­
перь он уже далек от сво­
их прежних товарищей— 
членов „Кирило-Мефодиев- 
ского братства". Ему бли­
же идеи революционных 
демократов, и он сближает­
ся с Чернышевским и До­
бролюбовым.

Последние годы своей 
жизни Тарас Григорьевич 
усиленно работает, особен­
но—рисует. Он и умер в 
мастерской с кистью в р у ­
ках,торопясь закончить пор­
трет крепостно й девушки • 

В стихотворении „Заве­
щание", написанном еще 
в 1845 году, Шевченко при­
зывал украинский народ: 

„Схороните, поднимитесь, 
Цепи разорвите 
И вражеской злою кровью 
Волю окропите". 
Украинский народ вы­

полнил заветы своего вели­
кого сына. С братской по­
мощью русского народа 
он уничтожил навечно все 
цепи и сейчас, живя в 
дружной многомиллионной 
семье народов СССР, горя­
чо любит своего гениаль­
ного певца, неутомимого 
борца за справедливость, и 
поминает его „незлым, ти­
хим еловом".

И. Лысенко.

ПРОФСОЮЗЫ 
И ФИЗКУЛЬТУРА

Премии св я зи ста м
В день открытия XVIII 

партийной конференции 
Сургутская районная кон­
тора связи, за хорошую  
постановку работы, преми­
ровала 15 лучших связи­
стов района/

Физкультура и спорт—не­
отъемлемая часть коммуни­
стического воспитания тру­
дящихся, и должна зани­
мать одно нз первых мест 
в работе профсоюзов.

Однако самым слабым 
звеном во всей практике 
работы профорганизаций 
нашего округа остается 
физическое воспитание тру­
дящихся. Об этом свиде­
тельствует факт срыва лыж­
ного кросса профсоюзов. 
Подготовка к нему развер­
нулась только в начале де­
кабря 1940 года. Председа­
тели окружных комитетов 
союзов—т.Кондаков, т.Чуй- 
ко, т. Митькин, т. Фомин и 
другие безмятежно ожида­
ли, что кросс пройдет сам 
по себе. Они даже не дали 
своевременно указаний на

места по подготовке к крое 
су и сами к нему не го­
товились. В результате ни 
в одном районе кросс про­
веден не был. Районные и 
местные комитеты дело под­
готовки к кроссу пустили 
на самотек.

На запросы окркомитета 
союза учителей об итогах 
кросса'председатель Бере­
зовского райкома тов. Нау­
мов пишет: „Лыжный кроес 
у нас не состоялся ввиду 
того, что районо не пред­
ставило возможности уча­
ствовать в пробеге Березо- 
во—Кондинск..." Председа­
тель Микояновского райко­
ма тов. Терентьева сооб­
щила, что „в кросс вклю­
чилось 2 человека, осталь­
ные же по состоянию здо­

ровья и другим причинам 
на лыжах ходить не могут". 
Подобный ответ дал тов. 
Парков (Нахрачинский рай­
ком союза учителей). Он 
телеграфировал: „Провели 
осмотр Нахрачинского мест­
кома, годных 18".

Еще один пример.
В начале февраля тов. 

Кондаков получил положе­
ние о проведении тради­
ционного праздника членов, 
союза учителей. Цель это­
го праздника заключалась в 
массовом выходе учителей 
и членов их семей для 
сдачи нормативов по ком­
плексу ГТО. Тов. Конда­
ков, прочтя положение, пе­
редал его на „хранение" 
своему секретарю, а сам 
уехал в командировку. Ме­
роприятие, имеющее важ­
нейшее значение, оказалось 
сорванным.

Нельзя обойти молчанием 
вопрос о добровольных 
спортивных обществах 
профсоюзов кооперации, 
учителей, медиков. Пока 
там работали платные ин­
структора, существовали и 
работали общества. Как 
только этих работников 
сократили, спортобщества 
прекратили свою работу. 
Несмотря на решение ок­
ружкома ВКП(б) о восста­
новлении работы в этих 
спортобществах, руководи­
тели профсоюзов т. Мить­
кин, Кондаков и Чуйко ни­
каких мер не принимают.

Пора покончить с рас­
хлябанностью и безответ­
ственным отношением проф­
организаций к делу обо­
ронно-физкультурной рабо­
ты.

А. Руваков



':Й'Ч1артГЧЭ#ГГӧЯ1Г № 58.
Ж» *

С СЕССИИ ЗЕНК0ВСК0Г0 СЕЛЬСОВЕТАЗаведующий сектороЦ  бо­
лезней рыб На> чно-иссЙСдо- 
вательскою кисти гута п рудо­
в о ю  рыбного хозяйства (Мо 
сКва) А. К. Щ ербина разрабо­
тал метод борьбы с болезнью  
рыб-краенухон.

Методом т. Щербииа уже 
оздоровлено 11 рыбных хо­
зяйств—площадью прудов в
2.о36 гектаров.

Кандидат биологических наук 
А. К. ЩЕРБИНА.

Фе го В. II I а ровского Фото ТАСС.

— я ■ ■ ■---------- -
СОРЕВНОВАНИЕ 

ПРИЕМЩ ИКОВ РЫ БЫ
Раб от лики рыбоприемных 

пунктов деревень Нялино, 
Скрипуново, Зенково, Се- 
лиярово, Д-Плесо и Чуче- 
ли, Верхнею бского участка,

Приемщики рыбы обяза­
лись: своевременно подго­
товить тару к весенне-лет­
ней путиие; строго соблю­
дать все еаиитарно-технй- * 
ческие правила но обработ­
ке рыбы; наладить и дер­
жать все 
ценности 
в хорошем 
вести
на пунктах ;вести  
разъяснительную  работу 
ср еД11 кол хозииков-рыӧаков, 
мобилизуя их на досроч­
ное выполнение государ- 
втвеиных заданий.

О сдельные приемщики 
Верхнеобского рыбоу чист­
ка, выполняя свои обяза­
тельства, уже ведут рабо­
ту . Тов. Котов Д. II. на 
«воем участке (д. Скрипу- 
иово) образцово готовит к 
•есенней путине свой 
мункг.

М. М.

О тличник  р ы б н о го  
п р ом ы сла  го р п о

А. А. Белкин является 
•дним из лучш их рыбаков 
Ханты-Мансийского горпо. 
В 1940 году он первым до­
срочно перевыполнил план 
рыбодобычи. За успешное 
выполнение плана горпо 
яремировало его деньгами.

Успешно тов. Белкин вы­
полняет план рыбодобычи 
первого квартала 1941 го­
да. 2-месячный план вы­
лова рыбы им на 1 марта 
выполнен на 144 процента. 
Вместо 500 килограммов 
ко  плану, сдано в горпо 
|>ыбы 721 килограмм.

К в тору шин.

На-диях в с. Зевков о 
состоялась очередная сес­
сия Зенковского Совета де­
путатов трудящ ихся, обсу­
дивш ая вопросы подготов­
ки к весенне - посевной 
кампании, о ходе рыбодо­
бычи и подготовке к весен­
не-летней путине и о ходе 
сеновывозки по колхозам.

Из доклада депутата Я. Д. 
Конева и прений выясни­
лось, что подготовка к по­
севной по колхозам Зенков- 
екого Совета идет неудов­
летворительно. Засы пка се­
мян едва составила 75 проц. 
Колхозы, в которых недо­
стает семян, еще не орга­
низовали их закупку.

Так, в Зенковском кол­
хозе недостает 8 центне­
ров пшеницы и 120 цент­
неров картофеля. В Долго- 
илесовском колхозе, вместо 
66 центнеров картофеля, 
имеется 40. В Селияров- 
ском недостает 8 центне­
ров пшеницы. Ни один 
колхоз но имеет семенных 
фондов по всем видам куль­
тур: есть зерновые, так 
нет картофеля, есть карто­
ф ель—нет зерновых.

Ремонт инвентаря произ­
водится медленно. Только 
Селияровский и Нялинский 
колхозы полностью отре­
монтировали к 1 марта

вик“. Вывозка навоза зга 
поля идет плохо.

— Рабочая сила,—сказа­
ла в прениях т. Пуртова, 
— не закрепляется в брига­
дах. Председатели колхо-

В течение 2—3 лет с 
Циыгалинского маслозаво­
да в виде отходов за бес­
ценок ш ла пахта, творог, 
простокваша и другие про­
дукты. Сейчас же из „отхо­
дов" вырабатываются мо­
лочные продукты: сырко­
вая масса, шоколадная пах­
та, топленый сыр, мороже­
ное, сырки.

С выходом в свет поста­
новления С Н К иЦ К В К П (б) 
от 9 января 1941 года в 
Цингалинском сельпо зна­
чительно улучш илась тор­
говля товарами и продо­
вольствием из местного 
сырья. Появились в про­
даже товары, изготовляе­
мые Ханты - Мансийским 
горцромкомбинатом. Увели­
чилась торговля молочны­
ми продуктами и ягодами. 
Все чаще и чаще стали 
появляться в продаже ры-

пользуют на месте возмож­
ностей ремонта инвентаря. 
Незначи т е л ьную принад-
лежность к  плугу  или бо­
роне они ищ ут в магазинах, 
в соседнем колхозе, но не 
изготовляют сами.

Д епутат Башмаков а сооб­
щила, что в Сивохрептском 
колхозе выведено из строя 
12 лошадей из-за плохого 
ухода за ними. Правление 
никаких мер к  виновным 
не приняло.

Сессия обязала предсе­
дателей колхозов обеспе­
чить ремонт инвентаря, 
подвозку ф ураж а к местам 
посевных работ и т. д. в 
у  с тано влепные сроки.

Много недостатков было 
вскрыто и при обсуждении 
вопросов о ходе рыбодобы­
чи и подготовке к весенне- 
летней путине. В целом 
по V овету вместо 635 цент­
неров рыбы по плану пер­
вого квартала, выловлено 
только 243 центнера. Кол­
хозы Зенконский и Балин- 
скил выполнили план пер­
вого квартала к 1 марта 
только на 10 проц. Ни 
один колхоз не обеспечил 
выполнения месячных пла­
нов вылова, рыбы.

При чипа и о выпо лнения 
плана рыбодобычи но Зен- 
ковскому Совету кроется в 
том, что колхозы но уде­
ляют этому серьезного вни- 

Количество тш- 
Сове- 

полоышу
плановой ш-' 1реонос п н  Б 
С кр  и пун О В С К О М КО 1X о з с р  ы-

человек, в Зенковском, вме­
сто 15 рыбаков, на лове 
рыбы имеется 4 человека, 
в Майковском работают 6

производства.

I Сельпо приобрело и по­
ставило на откорм 4 сви­
номатки. В ближайшее вре­
мя приобретаются еще 5 го­
лов свиней. Но это все 
одна десятая часть того, 
что предстоит сделать, что­
бы выполнить постановле­
ние партии и правитель­
ства.

Согласно реш ения IV 
сессии районного Совета в 
низовых сельпо организу­
ю тся свинооткормочные 
пункты. Сельпо должны 
заготовить лед, построить 
овощехранилища и т. д. 
Это все пока остается на 
бумаге. Дело дальше ре­
ш ения не двигается.

- Д ля организации подсоб­
ного хозяйства сельпо пот­
ребуется, посевная пло-

— Нам план, не вы пол­
нить. Так заявил на сес­
сии председатель Зенков­
ского колхоза тов. Пачга- 
нов, а между тем сам он 
не выделил плановое коли­
чество рыбаков, и многие 
рыбоугодия не облавлива­
ются. В ряде колхозов ры­
баки не выходят иногда на 
работу без всяких причин. 
Колхозы не организуют и 
не уплотняют рабочее вре- ( 
мя рыбаков. Не везде ры­
баки обеспечены ловуш ка­
ми в полной мере. В Се- 
лияровском колхозе, напри­
мер, на 5 рыбаков имеется 
только 25 ловуш ек, в ре­
зультате чего рыбак занят 
на лове только 3—4 часа 
в день.

Медленно идет подго­
товка к весенне-летней пу­
тине, Во многих колхозах 
нет полного количества 
режевок, не готовится греб­
ной флот, рыбацкие из­
бушки не ремонтируются.

Сессия обязала всех 
председателей колхозов в 
течение марта ликвиди­
ровать имеющийся прорыв. 
Колхозы должны создать 
ку льтурные жилищно-бы­
товые условия для рыба­
ков на путине..

При обсуждении вопро­
са, о ходе сеновывозки вы­
яснилось, что такими тем­
пами, какими сено выво­
зится с лугов, его никог­
да не вывезти. У Селив­
ров ского колхоза имеется 
на сору 700 тони сена. 
Чтобы вывезти его ттолпо-

еком колхозе вместе 45 во­
зов вывозится ПО 20 25
возов. Сено скармливается 
без учета, бесхозяйственно.

Сессия обязала предсе­
дателей колхозов усилить 
темпы вывозки сена с лу­
гов и закончить ее в бли-

щадь, участки для вылова 
рыбы, которые выделяют­
ся, согласно постановления, 
на 5 лет. Тем не менее это 
дело все еще тихо подви­
гается  вперед. Здесь на 
помощь сельпо должны 
пойти райземотдел, рыбо­
хозяйственный надзор и 
местные Советы.

IV  сессия Самаровского 
районного Совета, состояв­
ш аяся в начале февраля 
сего года, реш ила органи­
зовать на поселке Черем­
хой о и в Цингалах Промы­
словые артели. Прошел ме­
сяц , но дело не сдвину­
лось с места. Заместитель 
председателя исполкома, 
районного Совета депута­
тов трудящ ихся т. Бабкин 
выполнением решений сес­
сии, как видимо, не за­
нимается.

В. Бабкин.

Знатные животноводы Кестень- 
гского район,1, Карело»Финскон
ССР ИВАН ПЕТРОВИЧ ЛЕО ­
НТЬЕВ—оленевод колхоза .У дар­
ник*, награжденный Малой се­
ребряной медалью ВСХВ и'ОЛЬ­
ГА МИХАЙПОВНА ЛАРИОНО­
ВА—скотница стахановка колхоза 
.Пионер*.

Фото Я. Роекмна Фот# ТАСС.

СТРОИТЕЛЬСТВО 
СКОТНОГО ДВОРА

В Белогорском колхозе 
„Заря новой жизни" нача­
лось строительство типо­
вого двора на 70  голов 
рогатого скота. На строи­
тельстве работает бригада 
из 12 человек.

Сейчас идет заготовка н 
распиловка бревен. П ост­
ройка будет закопчена 15 
мая о. б.

Правление колхоза (пред­
седатель Чемакин) строи­
тельству скотного двора 
не уделяет должного вни­
мания. Бригадиром была 
дана заявка о покупке от­
дельных строительных ма­
териалов, но правление до 
сих пор заявку не выпол­
нило.

К. Ш Ксрспансв.

КОЛХОЗНЫЙ
ПИСЬМОНОСЕЦ

Недавно Зенковское поч­
товое отделение, Самаров­
ского района, организовало 
отчет перед населением 
межколхозного письмонос­
ца т. Змановского А. Д ., 
который обслуживает 4 
колхоза. Население обслу­
живаемых им деревень от­
метило, что он работает 
честно и добросовестно. 
Тов. Змаповский достав­
ляет в каждую деревню всю 
корреспонденциго аккурат- 
по. Несмотря на то, что- 
летом иногда бывают силь­
ные ветры, при которых 
трудно бывает переезж ать 
в лодке по рекам из одно­
го населенного пункта в 
другой, тов. Змаповский 
доставляет в срок колхоз­
никам письма и газеты.

З а  честную и добросо­
вестную работу на своем 
участке тов. Змановекий 
премирован.

М. Махов

Отв. редактор
А. И РАТНИКОВ.

Самаровского района, вклю­
чились в социалистиче­
ское соревно ваяие.

сельхозинвентарь. Сбру я
к севу совершенно не го­
товится, лошади ни в од­
ном колхозе на откорм не 
поставлены. .Фуражный 
фонд имеется в достатке

мания, 
деленных

только в колхозе „Трудо-пгу составляет
ловцов по

материальные 
в сохранности и иов жалую тся на недосгА

состоянии' на-1 рабочей силы, а оо 01- 1рыба,ков, вместо 9. 
крытии колхозных детских 
яслей заботятся худо.Н уж ­
но срочно готовить из кол­
хозниц ясельных работниц.

В своем выступлении 
тов. Вахруш ев отметил, 
что многие колхозы не не­

чистоту и порядок 
массив о-

Сорсв-
нование среди рыболовов 
разв ернут о слабо.

Вместо делового руко­
водства лоном рыбы, руко­
водители колхозов разво­
дят рук л ЯГО жайшее время.

О товарах и продовольствии из местного сырья
ба, мясо, варенье, местного

оач,гг, вместо 16, только о
етью, нужно каждый день 
ВЫВОЗИТЬ 2‘5 тонны, выво­
зят же 6 тонн. В Зенков-

Хянль* Д и в сй й с к а я  т и п ы  р г фа я и зд а те д ы л ьь  ,Сма.шьск«.я Т ц Щ )н а *  заказ №  224 П Д  968, ти р аж  450с*


